BOLETIM

Município de

Nº 12 | 2018

Nº 12 | dezembro 2018 BOLETIM

Índice

A. ASSEMBLEIA MUNICIPAL

     A.1 Sessão n.º 5 - Sessão Ordinária  22/12/2018 .......................................................................... 01

 B.  CÂMARA MUNICIPAL

    B.1 Reunião de Câmara n.º 22 - Reunião Ordinária  11/12/2018..................................................... 02

C.  AVISOS

    Aviso | CMAF - 23/12/2018............................................................................................................... 03

    Aviso | CMAF- 23/12/2018................................................................................................................ 04

    Aviso | CMAF- 23/12/2018................................................................................................................ 04

BOLETIM

A. ASSEMBLEIA MUNICIPAL

A.1 SESSÃO ASSEMBLEIA MUNICIPAL n.º5
            Resumo das Deliberações

MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS (IMI) RESPEITANTE AO
ANO DE 2018 A LIQUIDAR NO ANO DE 2019.
Deliberação: Deliberado, por MAIORIA, dos 25
membros presentes, com 15 votos a favor e 10 votos Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e
contra,  f ixar em 0,45%, como medida de dezoito, pelas quinze horas, no Auditório Dr. Manuel
desagravamento deste imposto, para os prédios Faria, na Casa da Cultura Mestre José Rodrigues,
urbanos, conforme alínea c), do nº 1 e nos termos do nº 5 reuniu em sessão ordinária, a Assembleia Municipal de
do art.º 112º do Código do Imposto Municipal sobre Alfândega da Fé e tomou as seguintes deliberações:
Imóveis (CIMI), com todas as alterações legislativas
introduzidas e fixar em 0,8% para os prédios rústicos, 1 - INFORMAÇÃO DA PRESIDENTE DA CÂMARA
conforma alínea a), do nº 1 e nos termos do nº 5 do art.º ACERCA DA ATIVIDADE E DA SITUAÇÃO
112º do Código do Imposto Municipal sobre Imóveis FINANCEIRA DO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM O
(CIMI), com todas as alterações legislativas N.º 2, ALÍNEA C), DO ART.º 25.º DA LEI N.º 75/2013, DE
introduzidas. 12 DE SETEMBRO.

Tomado conhecimento.
9 - AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRAÇÃO DE
EMPRÉSTIMO DE CURTO PRAZO PARA OCORRER A 2 - RELATÓRIO DE MONITORIZAÇÃO E EXECUÇÃO
DIFICULDADES DE TESOURARIA.DO PLANO DE AJUSTAMENTO MUNICIPAL A 30 DE
Deliberação: Deliberado, por UNANIMIDADE, dos 25 SETEMBRO DE 2018, NOS TERMOS DO ARTIGO 29.º,
membros presentes, autorizar a referida contracção de DA LEI Nº 53/2014, DE 25/08, CONJUGADO COM O
empréstimo a curto prazo. ANEXO I DO CONTRATO PAM.

Tomado conhecimento.
10 - AUTORIZAÇÃO PARA A CÂMARA ASSUMIR
COMPROMISSOS DE QUE RESULTEM ENCARGOS 3 - PARECER DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS
FINANCEIROS REPARTIDOS, POR VÁRIOS ANOS SOBRE O PLANO DE AJUSTAMENTO MUNICIPAL
ECONÓMICOS, EM CONFORMIDADE COM AS REFERENTE À MONITORIZAÇÃO DA SUA
OPÇÕES DO PLANO. EXECUÇÃO A 3-06-2018,  PRESENTE NA
Deliberação: Deliberado, por UNANIMIDADE, dos 25 ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 22-09-2018.
membros presentes, autorizar a Câmara a assumir Tomado conhecimento.
compromissos de que resultem encargos financeiros
repartidos, por vários anos económicos, em 4 - RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO A 30 DE
conformidade com as opções do plano. JUNHO DE 2018.

Tomado conhecimento
11 - A APROVAÇÃO DOS ORÇAMENTO E GOP’S
PARA 2019.5 - PROPOSTA PARA FIXAR TAXA DE DERRAMA
Deliberação: Deliberado, por MAIORIA, dos 25 PARA O EXERCÍCIO DE 2018 E A COBRAR EM 2019.
membros presentes, com 15 votos a favor e 10 Deliberação: Deliberado, por MAIORIA, dos 25
abstenções, aprovar o Orçamento e GOP’s para 2019. membros presentes, com 15 votos a favor e 10 votos

contra, fixar em 1,5% a percentagem de derrama
12 - A APROVAÇÃO DOS MONTANTES TOTAIS DAS pretendida pelo Município a lançar para o exercício de
RECEITAS E DESPESAS POR NATUREZA 2018 e liquidar no ano de 2019.
ECONÓMICA.
Deliberação: Deliberado, por MAIORIA, dos 25 6 - PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL DO IRS PARA 2018 E A
membros presentes, com 15 votos a favor e 10 COBRAR EM 2019.
abstenções, aprová-los. Deliberação: Deliberado, por MAIORIA, dos 25

membros presentes, com 15 votos a favor e 10 votos
13 - A APROVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO GENÉRICA contra, aprovar uma participação variável de 5% no IRS
PARA DISPENSA DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA dos sujeitos passivos para o ano de 2018 a liquidar em
ASSEMBLEIA MUNICIPAL - ART.º 6 DA LEI Nº 8/2012 2019.
DE 21 DE FEVEREIRO.
Deliberação: Deliberado, por UNANIMIDADE, dos 25 7 - TAXA MUNICIPAL DE DIREITO DE PASSAGEM
membros presentes, aprová-la. (TMDP) - PROPOSTA DE PERCENTUAL A APLICAR

EM 2019.
14 - APROVAÇÃO DAS NORMAS DE EXECUÇÃO DO Deliberação: Deliberado, por UNANIMIDADE, dos 25
ORÇAMENTO PARA 2019.membros presentes, aprovar a proposta de percentual a
Deliberação: Deliberado, por UNANIMIDADE, dos 25 aplicar em 2019 (0%), referente à TMDP.
membros presentes, aprovar as Normas de Execução
do Orçamento para 2019. 8 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DA TAXA DO IMPOSTO

1

Nº 12 | dezembro 2018

BOLETIM

15 - PARECER PRÉVIO AO ORÇAMENTO DO DA CÂMARA.
Deliberação: Deliberado ratificar  a decisão tomada MUNICÍPIO PARA 2019, NOS TERMOS DO ARTIGO
pela Senhora Presidente da Câmara através de 31.º DA LEI N.º 53/2014, DE 25 DE AGOSTO, EMITIDO
despacho proferido em 30-11-2018, que atribuiu à Junta PELO FAM.

Tomado conhecimento. de Freguesia de Vilarelhos um apoio financeiro de

€2.400,00 destinado a pequenos arranjos e aquisiçãode
16 - APROVAÇÃO DO MAPA DE PESSOAL PARA alguns equipamentos necessários para a realização de
2019, ELABORADO NOS TERMOS DO ARTIGO 28.º E trabalhos diários.
29.º DA LEI Nº 35/2014, DE 20 DE JUNHO, QUE

APROVOU A LEI GERAL DO TRABALHO EM 3 - LIGA DOS AMIGOS DO CENTRO DE SAÚDE DE

FUNÇÕES PÚBLICAS. ALFÂNDEGA DA FÉ - PEDIDO DE APOIO
Deliberação: Deliberado, por MAIORIA, dos 24 FINANCEIRO - RATIFICAÇÃO DE DECISÃO TOMADA
membros presentes, com 15 votos a favor e 9 PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA.
abstenções, aprovar o Mapa de Pessoal para o ano de Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada

2019. pela Senhora Presidente da Câmara através de

despacho proferido em 29-11-2018, que atribuiu à Liga
1 7  -  A P R O VA Ç Ã O  D A A LT E R A Ç Ã O  A O  dos Amigos do Centro de Saúde de Alfândega da Fé um
REGULAMENTO DA ZONA INDUSTRIAL DE apoio financeiro de €7.500,00 destinado a pagamento
ALFÂNDEGA DA FÉ. de salários.
Deliberação: Aprovado, por UNANIMIDADE, dos 25

membros presentes. 4 - UNIÃO DE FREGUESIAS DE AGROBOM,

SALDONHA E VALPEREIRO - PEDIDO DE APOIO
18 - ADESÃO À ANAM - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE FINANCEIRO - RATIFICAÇÃO DE DECISÃO TOMADA
ASSEMBLEIAS MUNICIPAIS. PELA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA.
Deliberação: Aprovado, por UNANIMIDADE, dos 25 Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
mebros presentes. pela Senhora Presidente da Câmara através de

despacho proferido em 09-11-2018, que atribuiu à
 União de Freguesias de Agrobom, Saldonha e

Valpereiro um apoio financeiro de €2.500,00 destinado

a realização de trabalhos para a captação de água nas

antigas minas de Agrobom.

5 - LEQUE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE
Reunião Ordinária de Câmara realizada nos Paços do PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS -
Concelho de Alfândega da Fé a 11 de dezembro de PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO - RATIFICAÇÃO DE
2018. DECISÃO TOMADA PELA SENHORA PRESIDENTE
Estiveram presentes: DA CÂMARA.
-BERTA FERREIRA MILHEIRO NUNES, Presidente; Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
-EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Vice- pela Senhora Presidente da Câmara através de
Presidente; despacho proferido em 03-12-2018, que atribuiu à
-ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO, Vereador;

Leque um apoio financeiro de €2.500,00 destinado a -VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador;
encargos correntes dos serviços de gestão do Centro de -JOSÉ JOAQUIM REBOREDO ALMENDRA, Vereador.
Atendimento, Acompanhamento e Reabilitação de Presidiu a reunião:
Pessoas com Deficiência. -A Presidente, Berta Ferreira Milheiro Nunes.

Secretariou a reunião:
-Carlos Fernando Rodrigues Parada, Coordenador 6 - JUNTA DE FREGUESIA DE VILARCHÃO - PEDIDO

Técnico. DE APOIO FINANCEIRO.
Deliberação: Deliberado atribuir à Junta de Freguesia

1 - ACORDO ENTRE O MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA de Vilarchão um apoio financeiro de €1.000,00 para o
DA FÉ E A EMPRESA ALFANDEGUENSE - PARA corrente ano, para recalcetamento de algumas ruas da
CONHECIMENTO. freguesia.
Tomado conhecimento.

7 - US BAT N’ PELLE - ASSOCIAÇÃO CULTURAL,
2 - JUNTA DE FREGUESIA DE VILARELHOS - PEDIDO MUSICAL E RECREATIVA - PEDIDO DE APOIO
DE APOIO FINANCEIRO - RATIFICAÇÃO DE FINANCEIRO.
DECISÃO TOMADA PELA SENHORA PRESIDENTE Deliberação: Deliberado atribuir à Us Bat N’ Pelle -

B. CÂMARA MUNICIPAL

B.1 REUNIÃO DE CÂMARA n.º 22
            Resumo das Deliberações

2

Nº 12 | dezembro 2018

Associação Cultural, Musical e Recreativa um apoio de capela de acolhimento de grupos e movimentos de
financeiro de €2.000,00 para pagamento de dois espiritualidade de dentro e de fora da nossa Diocese e
transportes nomeadamente, a Salamanca, ao dinamização do Turismo Religioso no nosso
Festival PAN e outro ao XIII Festival Zés Pereira em S. Concelho.
Mamede de Infesta.

1 4  -  A P O I O  A  E S T R AT O S  S O C I A I S
8  -  A P R O VA Ç Ã O  D A A LT E R A Ç Ã O  A O  DESFAVORECIDOS APRESENTADO PELO
REGULAMENTO DA ZONA INDUSTRIAL DE REQUERENTE COM O NIPG 7574/18 -
ALFÂNDEGA DA FÉ. RATIFICAÇÃO DE DECISÃO TOMADA PELA
Deliberação: Deliberado, nos termos do disposto no SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA.
art. 33.º/1, k), do RJAL, em anexo à Lei 75/2013, de 12 Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
de setembro, submeter à aprovação da Assembleia pela Senhora Presidente da Câmara através de
Municipal, a presente alteração ao Regulamento do despacho proferido em 05-12-2018, que atribuiu ao
Loteamento da Zona Industrial de Alfândega da Fé. requerente com o NIPG 7574/18 um apoio económico

no montante de 48,00€ para pagamento de duas
9 - ADESÃO À ANAM - ASSOCIAÇÃO NACIONAL botijas de gás.
DAS ASSEMBLEIAS MUNICIPAIS.
Deliberação: Deliberado aprovar a proposta de
adesão do Município de Alfândega da Fé à
Associação Nacional das Assembleias Municipais

Aviso | CMAF(ANAM), com uma quota anual de €1.000,00, e
23/12/2018submeter a deliberação definitiva da Assembleia

Municipal, de acordo com o estipulado na línea oo),
Projeto de Regulamento para Atribuição de do n.º 1, do artigo 33.º da RJAL, a proposta de
Apoio a Estratos Sociais Desfavorecidosdesignação do Presidente da Assembleia Municipal,

como representante do Município na ANAM,
Consulta Públicaatendendo aos estatutos em vigor da Associação.

Mas foi deliberado propor que a Assembleia Municipal
Eduardo Manuel Dobrões Tavares, Vice-Presidente delibere ratificar todos os atos que entretanto foram
da Câmara Municipal de Alfândega da Fé, torna praticados ao abrigo da deliberação de 30.06.2017.
público que, na sequência da Deliberação da Câmara
Municipal de Alfândega da Fé, de 27 de novembro de 10 - SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA -
2018, é iniciado o período de Consulta Pública do PROCESSO LE.11/17 - LOE.263/18) NOVA
PROJETO DE REGULAMENTO PARA A APROVAÇÃO DO PROJETO DE ARQUITETURA
ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ESTRATOS SOCIAIS ASSOCIADO AO PEDIDO DE LICENCIAMENTO DA
DESFAVORECIDOS, pelo prazo de 30 dias úteis, ao OBRA DE RECONSTRUÇÃO E ALTERAÇÃO DE
abrigo do disposto no art. 101º, do Código do UMA EDIFICAÇÃO DESTINADA A “TURISMO EM
Procedimento Administrativo. ESPAÇO RURAL - CASA DE CAMPO”, SITA EM
Está disponível neste espaço o Projeto de SOEIMA, REQUERIDO POR HÉLDER NUNO
Regulamento, podendo os interessados formular, por MARTINS MORENO - PARA CONHECIMENTO
escrito, as suas sugestões junto do Município, dentro (COMPETÊNCIA SUBDELEGADA NO VEREADOR
do prazo anteriormente indicado. DO URBANISMO VU.03).
Findo o período de discussão pública, a Câmara Tomado conhecimento.
Municipal pondera as sugestões apresentadas pelos
interessados, e elabora a versão final do 11 - RENOVAÇÃO DO CARTÃO MUNICIPAL
Regulamento para aprovação pela Assembleia SÉNIOR Nº 7.
Municipal. Deliberação: Deliberado autorizar a renovação do

CartãoMunicipal Sénior nº 7.
Paços do Município de Alfândega da Fé, 23 de
dezembro de 2018.12 - CRUZ VERMELHA PORTUGUESA -

DELEGAÇÃO DE ALFÂNDEGA DA FÉ - PEDIDO DE
O Vice-Presidente da Câmara MunicipalAPOIO FINANCEIRO.
Eduardo Manuel Dobrões TavaresDeliberação: Deliberado atribuir à Delegação de

Alfândega da Fé da Cruz Vermelha Portuguesa um
apoio financeiro no montante de €1.000,00 para
compra de equipamento para a delegação.

13 - SANTUÁRIO DIOCESANO DE CEREJAIS -
PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO.
Deliberação: Deliberado atribuir ao Santuário
Diocesano de Cerejais um apoio financeiro no
montante de €15.000,00 para ajudar na construção

 C. AVISOS

3

BOLETIM Nº 12 | dezembro 2018

Aviso | CMAF dezembro de 2018.
23/12/2018

O Vice-Presidente da Câmara Municipal
Projeto de Alteração ao Regulamento do Cartão Eduardo Manuel Dobrões Tavares

Municipal Sénior

Consulta Pública

Eduardo Manuel Dobrões Tavares, Vice-Presidente
da Câmara Municipal de Alfândega da Fé, torna
público que, na sequência da Deliberação da Câmara
Municipal de Alfândega da Fé, de 27 de novembro de
2018, é iniciado o período de Consulta Pública do
PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO
DO CARTÃO MUNICIPAL SÉNIOR, pelo prazo de 30
dias úteis, ao abrigo do disposto no art. 101º, do
Código do Procedimento Administrativo.
Está disponível neste espaço o Projeto de
Regulamento, podendo os interessados formular, por
escrito, as suas sugestões junto do Município, dentro
do prazo anteriormente indicado.
Findo o período de discussão pública, a Câmara
Municipal pondera as sugestões apresentadas pelos
interessados, e elabora a versão final do
Regulamento para aprovação pela Assembleia
Municipal.

Paços do Município de Alfândega da Fé, 23 de
dezembro de 2018.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal
Eduardo Manuel Dobrões Tavares

Aviso | CMAF
23/12/2018

Projeto de Regulamento do Fundo Social de
Apoio à Habitação

Consulta Pública

Eduardo Manuel Dobrões Tavares, Vice-Presidente
da Câmara Municipal de Alfândega da Fé, torna
público que, na sequência da Deliberação da Câmara
Municipal de Alfândega da Fé, de 27 de novembro de
2018, é iniciado o período de Consulta Pública do
PROJETO DE REGULAMENTO DO FUNDO
SOCIAL DE APOIO À HABITAÇÃO, pelo prazo de 30
dias úteis, ao abrigo do disposto no art. 101º, do
Código do Procedimento Administrativo.
Está disponível neste espaço oProjeto de
Regulamento, podendo os interessados formular, por
escrito, as suas sugestões junto do Município, dentro
do prazo anteriormente indicado.
Findo o período de discussão pública, a Câmara
Municipal pondera as sugestões apresentadas pelos
interessados, e elabora a versão final do
Regulamento para aprovação pela Assembleia
Municipal.

Paços do Município de Alfândega da Fé, 23 de

BOLETIM

4

Nº 12 | dezembro 2018

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6